BỘ XÂY DỰNG

Số: 1094/BXD-HĐXD
V/v ủy quyền thẩm định TKCS dự án
Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt
Bắc Quảng Nam tại thị trấn Ái Nghĩa,

huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 165/SXD-QLHT ngày 08/02/2021 của
Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam về việc ủy quyền thẩm định thiết kế cơ sở dự án
Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Bắc Quảng Nam tại thị trấn Ái Nghĩa, huyện
Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam (gọi tắt là “Dự án”). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng
có ý kiến như sau:

Dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Bắc Quảng Nam tại thị trấn Ái
Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam là dự án sử dụng vốn khác, có công trình
hạ tầng kỹ thuật cấp I, ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng.

Thẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng của Dự
án là cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ Xây dựng theo quy định tại
khoản 4 Điều 13 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ
sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 có quy định về
nội dung ủy quyền thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở
tại khoản 4 Điều 1 (nội dung bổ sung khoản 8 Điều 10 Nghị định số 59/2015/NĐ-
CP) và khoản 12 Điều 1 (nội dung bổ sung khoản 9 Điều 30 Nghị định số
59/2015/NĐ-CP). Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ
thay thế Nghị định số 59/2015/NĐ-CP, Nghị định số 42/2017/NĐ-CP và không
quy định việc ủy quyền. Do vậy, Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam cần thông báo với
Liên danh nhà đầu tư để hoàn thiện hồ sơ, trình cơ quan chuyên môn về xây dựng
thuộc Bộ Xây dựng tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi của Dự án theo
quy định. Đối với bước thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở, chủ đầu tư căn cứ
Điều 35, Điều 36 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP để xác định thẩm quyền thẩm định
và thực hiện thủ tục thẩm định, cấp phép xây dựng theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam
nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để báo cáo);
- Lưu: VP, HĐXD (LĐD).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Như Huy

		2021-04-05T11:56:37+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!